

Daniel Plewka

Streszczenie rozprawy doktorskiej **Działalność duszpasterska i kulturotwórcza polskojęzycznych parafii w Archidiecezji Chicago. Studium misyjno-pastoralne (1946 - 2021).**

Niniejsza praca stanowi całościową analizę ewolucji i znaczenia polskojęzycznych parafii w kontekście archidiecezji chicagowskiej na przestrzeni siedemdziesięciu pięciu lat. Praca koncentruje się na zrozumieniu roli tych parafii w życiu religijnym, społecznym i kulturalnym Polonii w Stanach Zjednoczonych. Jako studium przypadku badaniom została poddana Polska Misja Ojców Cystersów w Willow Springs w Archidiecezji Chicago.

Badania przeprowadzone w niniejszej dysertacji opierają się na metodologii misyjno-pastoralnej, która uwzględnia zarówno aspekty religijne, jak i społeczno-kulturowe. Autor wykorzystuje interdyscyplinarną metodę analizy, obejmującą zarówno studia historyczne, badania społeczne, jak i analizę dokumentów archiwalnych i literatury.

Pierwsza część rozprawy doktorskiej zawiera szczegółową retrospektywną analizę początków i rozwoju polskojęzycznych parafii w Archidiecezji Chicago, obserwując je w procesie migracji Polaków do Stanów Zjednoczonych po zakończeniu II wojny światowej. Następnie autor bada cele i metody działalności duszpasterskiej tych parafii, a także ich wpływ na życie religijne, społeczne i kulturalne Polonii.

Kolejne rozdziały rozprawy koncentrują się na analizie przemian społeczno-kulturowych w środowiskach polonijnych i ich wpływie na funkcjonowanie polskojęzycznych parafii. Zidentyfikowano czynniki

determinujące przemiany w życiu parafii, takie jak zmiany demograficzne, procesy akulturacji oraz rozwój roli i funkcji Kościoła w społeczeństwie.

W zakończeniu rozprawy autor dokonuje oceny aktualnej sytuacji i perspektyw rozwoju parafii polskojęzycznych w Archidiecezji Chicago. Wskazuje na istniejące wyzwania i szanse stojące przed tymi parafiami w kontekście zmieniającej się rzeczywistości społeczno-kulturowej i nowych potrzeb duchowych wspólnoty.

Rozprawa stanowi kompleksowe opracowanie tematu, które może być cennym źródłem dla badaczy zajmujących się historią migracji, życiem społeczno-religijnym Polonii amerykańskiej, a także dla duszpasterzy i liderów kościelnych pracujących w polskojęzycznych parafiach w diasporze.